
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°659  del 19/05/2021 
 
Oggetto: Affidamento, mediante Accordo Quadro, dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura per l’attuazione degli  “Interventi di manutenzione straordinaria con 
sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti 
"Coghinas I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, 
Castelsardo, Sorso, Sassari e Porto Torres”. - procedura aperta telematica ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per la stipula di Accordo Quadro da 
esperirsi sulla piattaforma regionale della Centrale di committenza 
SardegnaCAT. Indizione gara ed impegno contributo ANAC e spese di 
pubblicazione su GURI e Quotidiani (La Repubblica, La Nuova Sardegna, 
L’Unione Sarda e Il Sole 24 Ore) sul capitolo SC10.4437/2021 (Pubblicazione di 
bandi di gara) – CDR 00.00.01.44.  
Importo a base di gara: € 1.976.144,65 (Cassa di previdenza inclusa e IVA 
esclusa). 
CIG Gara 87453413B2 
CIG GURI ZDB316B3EF 
CIG Manzoni Z1B316B717 
CIG Il Sole 24 Ore Z9C316B595 
CIG PBM ZE7316BD0D 
CUP I87D20000010002. 
RUP Ing. Fernando Mura (Gara n. 36AP/2021) 

 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 
Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 
relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 15/11 del 23/04/2021 con la quale è stato 
rilasciato il nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione n° 13 del 02/04/2021 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e Bilancio di Previsione di Cassa 
2021”; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le 
funzioni di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con la Delegazione Amministrativa del 31 dicembre 2020, giusta deliberazione della Giunta 
regionale n. 67/29 del 31 dicembre 2020, sono stati affidati dall’Assessorato dei Lavori Pubblici 
all’ENAS i fondi per lo sviluppo delle progettazioni, tra gli altri, degli “Interventi di manutenzione 
straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti 
"Coghinas I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, 
Sassari, e Porto Torres per un importo complessivo di € 3.500.000,00; 

- con la Determinazione del Direttore Generale n. 193 del 26.02.2021 si è provveduto a 
formalizzare l’assegnazione della competenza degli “Interventi per l'efficientamento del Sistema 



 

 

 

 

 

 

 

 

Idrico Multisettoriale   Regionale   (SIMR)”   affidati   all’Enas   dall’Assessorato   dei   Lavori   
Pubblici  con Delegazione Amministrativa del 31 dicembre 2020, ai Servizi tecnici dell’Enas 
prevedendo, tra l’altro, l’affidamento al Servizio Gestione Nord dell’intervento di cui al punto 
precedente; 

- con la stessa  determinazione  si  rimetteva  ai  direttori  dei  servizi  coinvolti  il  compito  di 
provvedere, con atti successivi, alla nomina dei responsabili del procedimento ed alla 
conseguente individuazione dei gruppi di lavoro per la redazione dei documenti occorrenti per 
l’affidamento degli studi e dei progetti previsti dalla delegazione amministrativa del 31 dicembre 
2020 ed elencati al precedente punto 1); 

- con la medesima determinazione si provvedeva all’istituzione del seguente Capitolo: 
SC20.16B2/2020 “Interventi di manutenzione  straordinaria con sostituzione e/o risanamento 
strutturale di diversi tratti degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II (EC402.6B2)” Cdr 
00.00.01.19; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 333 del 18.03.2021 si 
provvedeva a individuare la struttura tecnica e amministrativa responsabile del progetto e ad 
attribuire le funzioni di RUP al Direttore del Servizio Gestione Nord Ing. Fernando Mura; 

- l’intervento in oggetto consiste nell’insieme delle attività tecniche e amministrative di indagine e 
progettazione preordinate alla “ristrutturazione” degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II al fine 
di consentirne l’esercizio in sicurezza e con continuità; 

- il personale tecnico in forza all’ENAS è già assiduamente impegnato nell’espletamento di 
molteplici altre attività, per cui non risulta possibile la formazione di un gruppo interno da 
incaricare delle attività di studio, progettazione e direzione lavori dell’intervento e pertanto, 
come ritenuto dal Direttore del SGN nella Determinazione n. 589 del 08/05/2021, è necessario 
e urgente, ai fini della prosecuzione delle attività attuative dell’intervento, procedere 
all’affidamento all’esterno dei necessari servizi tecnici di ingegneria e architettura; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 589 del 08/05/2021, come 
rettificata con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 609 del 12/05/2021, con 
la quale, tra le altre cose, è stata approvata la documentazione di gara (Schema di contratto e 
relativi allegati : “All 1: Relazione tecnica illustrativa”; “All. 2: Specifiche Tecniche Prestazioni e 
Calcolo dei Corrispettivi”; “All. 3: DVR ENAS condotte Coghinas”; “All. 4: Disciplinare di esecuzione 
dei servizi”; “All. 5: Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione”; “All. 6: Patto di Integrità”; “All. 
7: Codice di Comportamento”; “Tav. A Corografia Generale su IGM”; “Tav. B: Corografia generale 
su Ortofoto”; “Tav. C: Corografia generale su PPR”; “Tav. D: Corografia generale PAI 
(PERICOLO)”; “Tav. E: Corografia generale PAI (RISCHIO)”; “Tav. F: Corografia generale Ortofoto 
2016”; “Tav. G: Corografia Generale Aree Tutelate”; “Tav. H: Schemi idraulici”; “Tav I.1: Profilo 
Condotta Coghinas 1”; “Tav I.2: Profilo Condotta Coghinas 2”; “Tav. I.3: Profilo Condotta T. R. – P. 
T.”, “Tav L: Pozzetti di scarico e sfiato”), ai fini dell’espletamento dell’appalto ad evidenza pubblica 
per la stipula di Accordo Quadro con un unico operatore economico, per il successivo affidamento, 
mediante singoli contratti applicativi, dei servizi di ingegneria e architettura di cui all’oggetto, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

PRESO ATTO che, trattandosi di Accordo Quadro per il quale è prevista l’eventuale successiva 

stipula di singoli contratti applicativi con l’affidatario  in sede di avvio del procedimento di gara non si 

procederà alla relativa prenotazione di impegno di spesa; 

 

VISTO l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al 

quale le spese di funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a 

carico del mercato di competenza; 

 

VISTO l’art. 3 della Deliberazione n. 1300 del 20 dicembre 2017 con il quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione 

deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi 

dall’Autorità con cadenza quadrimestrale per un importo complessivo pari alla somma delle 

contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo. 

 

CONSIDERATO che l’importo della suddetta contribuzione per questa procedura ammonta ad €  

600,00; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il capitolo di bilancio cap. SC20.16B2 - Cdr 00.00.01.19 su cui compete l’impegno di spesa 

per il pagamento della contribuzione in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

VISTA la comunicazione del Direttore dell’SGN del 09.04.2021 con la quale si richiede a questo 

Servizio di procedere al pagamento della contribuzione in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) sul proprio capitolo di competenza cap. SC10.4437/2021 (Pubblicazione di 

bandi di gara) – CDR 00.00.01.44; 

 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Gestione Nord (prot. Enas n. 11014 del 19.05.2021) con la 

quale si comunica che il contributo ANAC verrà escluso dal quadro economico di spesa del 

Progetto; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la documentazione di gara per il servizio in oggetto è stata consegnata al SACP in data 

12.05.2021; 

- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 2 dicembre 2016, per l’importo stimato dei servizi (€ 1.976.144,65, al lordo degli oneri 

previdenziali e al netto dell’IVA) l’Ente deve procedere alla pubblicazione del bando sulla GUUE, 

sulla GURI, sul sito informatico dell’ENAS e, per estratto, su n. 2 dei quotidiani a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si svolge il contratto e su due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale. Si ritengono adeguati i seguenti giornali: La Repubblica, La Nuova Sardegna, L’Unione 

Sarda e Il Sole 24ORE; 

- è stato chiesto alle società concessionarie dei giornali su citati e all’Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato, un preventivo di spesa per la pubblicazione le quali hanno offerto i seguenti prezzi: Il 

Sole 24 Ore Spa € 1.600,00 + iva, PBM Srl € 4.595,20 + iva, Manzoni e C. Spa € 3.050,00 + iva e 

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato € 2.616,83 + iva ed € 32,00 per tassa valore bollato, ritenuti 

congrui; 

- ai sensi e per le finalità di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ente deve procedere alla 

pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 

VISTO il capitolo di bilancio cap. SC10.4437/2021 (Pubblicazione di bandi di gara) - CDR 

00.00.01.44 su cui compete l’impegno delle spese di pubblicazione (GURI e Quotidiani) e verificata 

la capienza del suddetto capitolo di bilancio; 

 

VISTI: 
- l'art. 40, comma 2, del D. Lgs 50/16 il quale prevede che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato decreto 

legislativo svolte dalle stazioni appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici; 

- l'art. 52 e l'art. 58 comma 1 del D. Lgs 50/16, i quali prevedono che le stazioni appaltanti devono 

ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni 

di cui al citato decreto legislativo; 

 

CONSIDERATO che l'Ente non dispone di una propria piattaforma telematica per la gestione delle 

gare ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 50/2016 e che pertanto, si avvale della piattaforma telematica 

della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
VISTO il disciplinare di gara, il bando di gara da pubblicare sulla GUUE, sulla GURI, sul sito 

informatico dell'ENAS, e l'estratto da pubblicare sui giornali La Repubblica, La Nuova Sardegna, 

L'Unione Sarda e Il Sole 240RE redatti da questo servizio; 

 
DETERMINA 

- di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento 

dell’Accordo Quadro di servizi in oggetto sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza 

SardegnaCAT, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del citato Decreto legislativo e previa verifica delle offerte che dovessero risultare 

anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del citato decreto legislativo, per l’importo a base di gara di € 



 

 

 

 

 

 

 

 

1.976.144,65, al lordo degli oneri previdenziali e al netto dell’IVA; 

- di pubblicare l’avviso di gara sulla GUUE, sulla GURI, sul sito internet dell’ENAS e un estratto su 

La Repubblica, La Nuova Sardegna, L’Unione Sarda e Il Sole 24 ORE; 

- di pubblicare il bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

-  di impegnare l’importo complessivo di € 15.103,67 così suddiviso: 

- € 5.606,14 sul cap. SC10.4437/2021 - CDR 00.00.01.44, in favore di PBM srl Piazza 

L’Unione Sarda, Cagliari; 

- € 1.952,00 sul capitolo SC10.4437/2021 - CDR 00.00.01.44, in favore di Il Sole24 Ore S.p.A. 

Via Monte Rosa, 91 – 20149 Milano; 

- € 3.721,00 sul capitolo SC10.4437/2021 - CDR 00.00.01.44, in favore di A. Manzoni e C. spa, 

Via Mameli, 191 Cagliari; 
- € 3.224,53 (di cui € 2.616,83 per imponibile + € 575,70 di iva + € 32,00 per tassa valore 

bollato) sul capitolo SC10.4437/2021 - CDR 00.00.01.44, in favore dell'Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato SpA; 

- € 600,00 sul cap. SC10.4437/2021, 00.00.01.44, in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (Nr. gara 8144071). 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 

preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

n. 33/2013. 
 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Paolo Loddo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


